
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

 
SEDUTA DEL 30.10.2020                                           DELIBERA NR. 81 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
OGGETTO: Autorizzazione per la installazione e la manutenzione di un monumentino intitolato 
alla memoria di Pasquarelli Dario nella zona dell’impianto sportivo di Via della Repubblica a lui 
intitolato. Direttive.- 
 

 

     L’anno duemilaventi addì trenta del mese di ottobre, alle ore 17,20 con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata  nei modi  di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

 
Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Data: 30.10.2020 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      f.to Geom. Carmine Di Giulio                                                f.to Dr. Di Giulio Domenico 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Autorizzazione per la installazione e la manutenzione di un monumentino intitolato 
alla memoria di Pasquarelli Dario nella zona dell’impianto sportivo di Via della Repubblica a lui 
intitolato. Direttive.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
PREMESSO: 
- che con delibera della G.C. nr. 11 del 14.02.2020 è stata approvata l’intitolazione dell’impianto 
sportivo, nella sua interezza, sito in Via della Repubblica (area occupata dall’impiantistica sportiva 
quale un campetto da calcetto, un campetto polivalente in fase di copertura, due campi da bocce, 
annessi spogliatoi, ed area circostante pertinenziale), per ricordare ed onorare la prematura 
scomparsa del Sig. Dario Pasquarelli, prendendo la seguente denominazione: IMPIANTO SPORTIVO 
Dario PASQUARELLI “studente”, per le motivazioni in essa esplicitate; 
- che sullo stesso atto è stata richiesta  l’autorizzazione della Prefettura di Isernia, ai sensi della legge 
nr. 1188 del 23.06.1927; 
- che in data 06.07.2020 con nota prot. nr. 20438, acquisita al protocollo del Comune in data 
06.07.2020 al nr. 2440, la Prefettura di Isernia – Ufficio territoriale del Governo, ha trasmesso a 
questo Comune il provvedimento di autorizzazione relativa alla proposta di denominazione in parola; 
CONSIDERATO: 
- che sono in corso di ultimazione i lavori di sistemazione di una parte dell’impiantistica sportiva 
nell’area in argomento, con la conseguente inaugurazione del campo coperto in via di ultimazione; 
- che è opportuno, in concomitanza con tale ultimazione dei lavori e inaugurazione, avviare l’iniziativa 
orientata al collocamento, in area verde ombrata da alberi posta all’ingresso dell’impianto da Via della 
Repubblica nelle immediate vicinanze della scalinata di accesso agli impianti stessi, di una stele in 
pietra locale in ricordo del defunto Dario Pasquarelli recante la denominazione suindicata, poggiata su 
una base esistente in cemento da pavimentare sempre con pietra locale, con inserite luci a led, per 
uno sviluppo del monumentino in altezza di metri 2,00 circa, posizionata a ridosso del marciapiede di 
destra di Via della Repubblica, delimitante l’area adornata da alberi, previa acquisizione da parte del 
Comune stesso di tutte le autorizzazioni e nulla osta necessari;    
- che conseguentemente a carico dell’Amministrazione Comunale risulteranno gli oneri per 
l’allestimento della pavimentazione in pietra, per lo stoccaggio, la movimentazione ed il collocamento 
in opera ed incisione della pietra selezionata e/o del basamento da prelevare tra quelle giacenti 
presso aree comunali e collocazione della intitolazione; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare la posa della pietra ai fini della intitolazione dell’impianto 
sportivo in memoria di Dario Pasquarelli, come autorizzata dalla Prefettura di Isernia, assumendo 
a proprio carico ogni incombenza ed onere, anche economico, finalizzato alla realizzazione 
dell’iniziativa; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 
 
 



DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI APPROVARE la posa di un monumentino sull’area posizionata a ridosso del marciapiede di destra 
di Via della Repubblica, delimitante l’area adornata da alberi, posta all’ingresso dell’impianto da Via 
della Repubblica nelle immediate vicinanze della scalinata di accesso agli impianti stessi, riportata 
sulla particella del catasto terreni nr. 427 del foglio nr. 15, (nelle immediate vicinanze della esistente 
cabina Enel) in centro urbano. 

DI AUTORIZZARE l'installazione del monumentino in premessa, previa acquisizione da parte del 
Comune di Sant’Angelo del Pesco, di tutte le autorizzazioni e nulla osta necessari, dando atto che 
lo stesso sarà formato da una stele di pietra locale poggiata su una base in cemento esistente e 
da pavimentare in pietra locale, con inserite luci a led, per uno sviluppo del monumentino in 
altezza di metri 2,00 circa, sulla quale collocare la intitolazione autorizzata IMPIANTO SPORTIVO 

Dario PASQUARELLI “studente”. 
DI DARE DIRETTIVA all’ufficio tecnico comunale affinché provveda per l’assunzione di 
provvedimenti e documenti tecnici per la realizzazione, l'installazione e la manutenzione del 
monumentino, individuando il Responsabile del Servizio Tecnico, geom. Carmine Di Giulio, per 
l’adozione dei successivi atti autonomi e discendenti volti all’attuazione del presente atto, nominandolo 
anche Responsabile del Procedimento.  
DI DARE ATTO che l’approvazione di cui al presente provvedimento equivale a dichiarazione di 
pubblica utilità e d’urgenza ed indifferibilità dell’opera stessa. 
DI DARE ATTO che l’approvazione non comporta necessità di variante allo strumento urbanistico. 
DI DARE ATTO che l’approvazione di che trattasi è finalizzata all’ottenimento delle prescritte 
autorizzazioni di legge. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE immediatamente esecutiva la Deliberazione di adozione della presente proposta in 
relazione all’urgenza di provvedere in merito in concomitanza con l’imminente completamento dei 
lavori di sistemazione degli impianti sportivi appaltati ed in via di ultimazione.- 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267. 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
  f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                                        f.to Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 30/10/2020 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 30/10/2020  al  13/11/2020 a norma dell’ art. 
124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
 
- Reg. pubbl. nr. 504    
Sant’Angelo del Pesco, lì 30/10/2020 

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
 f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 30/10/2020 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 30/10/2020 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

       f.to  Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


